CONTRATADA: CLARO S.A

O Subsecretário de Assuntos Administra�vos, no uso de suas atribuições legais, com base
no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apos�lamento ao Contrato Administra�vo nº 31/2019,
reajustando seu orçamento dos atuais R$ 126.979,37 (cento e vinte e seis mil novecentos e setenta e
nove reais e trinta e sete centavos) mensais e R$ 1.523.752,51 (um milhão, quinhentos e vinte e três mil
setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e um centavos) anuais para:

Valor Mensal Valor Anual Alteração Vigência 

R$ 146.541,79 (cento e
quarenta e seis mil quinhentos

e quarenta e um reais e
setenta e nove centavos)

mensais

R$ 1.758.501,82 (um milhão,
setecentos e cinquenta e oito
mil quinhentos e um reais e

oitenta e dois centavos)

Reajuste de Preços em
15,406% (variação do

IST acumulada em
abril 2021)

17/11/2021 a
14/04/2022

R$ 167.898,79 (cento e
sessenta e sete mil oitocentos

e noventa e oito reais e
setenta e nove centavos)

R$ 2.014.785,88 (dois milhões,
quatorze mil setecentos e

oitenta e cinco reais e oitenta e
oito centavos)

Reajuste de Preços em
14,574% (variação do

IST acumulada em
abril 2022)

15/04/2022 a
16/11/2022

As alterações representam uma diferença es�mada a ser recomposta de R$  378.144,42
(trezentos e setenta e oito mil cento e quarenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) sobre o valor
atual do contrato, em conformidade com o item 17 do Termo e Referência da contratação e de acordo
com a análise constante no Despacho nº 260/2022/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC, SEI nº 12926207.

ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA LINS